UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
ATA Nº66 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
REUNIÃO DO COLEGIADO
Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às dez horas e trinta minutos, reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, estando presentes os professores, Eliane Maria Foleto Coordenadora, Andrea Valli Nummer, Carmen Rejane Flores Wizniewsky e os acadêmicos Franciele da Silva e Felipe Correa dos Santos. A Coordenadora do Programa deu início à reunião, que teve como pontos de pauta: 1) Relatórios das atividades do estágio de docência orientada 2) Planos de docência para segundo semestre de dois mil e quatorze 3) Solicitação de cômputos de crédito 4) homologação da banca para seleção de mestrado, doutorado e pós - doutorado 5) indicação do coordenador substituto 6) indicação membro comissão de bolsa 7) solicitação de dispensa de disciplina 8) assuntos gerais. No primeiro ponto de pauta foram aprovados os relatórios das atividades do estágio de docência realizado no primeiro semestre dos alunos: Angelita Zimmermann, Adriana Diniz Correa, Anderson Augusto Volpato Sccoti, Angélica Cargnin de Souza, Edison Antonio Alberti, Franciele da Silva, Felipe Correa dos Santos, Franciele Francisca Marmentini Rovani, Joceli Augusto Gross, Jessica Wendy Beltrán Chasqui, João Silvano Zanon, João Batista Villas Boas Simoncini, Makele Rosa de Paula, Roberta Araujo Madruga, Simone Marafiga Degrandi, Taiane Flores do Nascimento e Tatiane Almeida Netto. . No segundo ponto da pauta foram aprovados os planos de atividades para estágio de docência para o segundo semestre de dois mil e quatorze de: Ana Luiza Pinto Alves, Bruna Camila Dotto, Bruno Zucuni Prina, Carla Silveira Pereira, Carmen Luyara Canabarro Leal, Djulia Regina Ziemann, Edison Antonio Alberti, Elisângela Lopes da Silva, Fernanda Maria Folmann, Guilherme Valagna Pelisson, Lisane Regina Vidal Conceição, Luiz Felipe Sausen de Freitas, Makele Rosa de Paula, Marilucia Bem, Mariele Coletto Furlan, Natália Lampert Batista, Rodrigo Diniz Marques, Tiago Rossi de Moraes, Talitha Tomazetti Ribeiro de Oliveira, Thales Silveira Souto, Valquiria Conti e Viviane Regina Pires. No terceiro ponto de pauta foi homologada a solicitação de cômputo de crédito de Deoclécio Gomes Petry aprovada “ad referendun”devido a abertura de processo de defesa. Foi homologada a comissão responsável pela seleção de mestrado, doutorado e pós-doutorado para dois mil e quinze sendo a comissão para seleção de mestrado composta pelos professores: Benhur Pinós da Costa (titular) e André Weissheimer de Borba (titular) com os respectivos suplentes Eduardo Schiavone Cardoso e Cássio Arthur Wollmann; para comissão de seleção do doutorado e pós doutorado Carmen Rejane Flores Wizniewsky (titular) e Andrea Valli  Nummer (titular) sendo suplentes respectivamente Meri Lourdes Bezzi e Adriano Severo Figueiró. Dando seqüência a reunião foi indicado o membro titular do colegiado mais antigo na UFSM, Profª Andrea Valli Nummer, para coordenadora substituta em substituição ao Prof. Cesar de David que se encontra afastado para o pós-doutorado, assumiu como membro titular no colegiado o suplente na linha de pesquisa Prof.Waterloo Pereira Filho.  No sexto ponto da pauta indicou-se a professora Carmen Rejane Flores Wizniewsky como suplente da comissão de bolsa. Foi analisada e aprovada a solicitação de dispensa da disciplina Docência orientada V da doutoranda Franciele Francisca Rovani. Foi aprovada a solicitação de coorientador da aluna Marilse Beatriz Losekann sendo a professora Giancarla Salamoni.   Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos.
Eliane Maria Foleto ____________________________________________
Andrea Valli Nummer ___________________________________________
Carmen Rejane Flores Wizniewsky  ________________________________
Felipe Correa dos Santos_________________________________________
Franciele da Silva _______________________________________________